Segundo a Proposição, as despesas decorrentes da aplicação da 

lei projetada correrão à conta das dotações orçamentárias consignadas ao TRT 

da 23ª Região no Orçamento Geral da União. 

O referida projeto prevê, ainda, a criação de 1 (um) cargo de Juiz 

do Trabalho, 176 (cento e setenta e seis) cargos de provimento efetivo, sendo 

154 (cento e cinquenta e quatro) cargos de Analista Judiciário e 22 (vinte e 

dois) cargos de Técnico Judiciário, 16 (dezesseis) cargos em comissão, sendo 

9 (nove) nível CJ-3 e 7 (sete) nível CJ-2. 

Estando a presente proposição sujeita à apreciação do plenário, 

foi distribuída às seguintes Comissões: